
 
 
 
 
 
 

Núcleo de Pesquisas em Políticas Públicas e Saúde na Amazônia 
 
Linha de Pesquisa: Atenção Primária à Saúde 
 
Objetivo: Estudar a implementação da Política Nacional de Atenção Primária à Saúde e sua relação com as demais políticas 
de saúde, seu papel nas redes de atenção à saúde, bem como discutir o processo de trabalho, produção de cuidado integral 
e a aplicação de estratégias e tecnologias na Atenção Primária à Saúde nos territórios amazônicos. 
 

Pesquisador Titulação Currrículo Lattes E-mail 

Amanda Cardelis Lins Mestre lattes.cnpq.br/4626609573303114 amanda.lins@pmm.am.gov.br 

Arlete Lima Simões Doutora lattes.cnpq.br/7421477814743320 arlete.lima@pmm.am.gov.br 

Dinah Carvalho Cordeiro Mestre lattes.cnpq.br/2968129959511623 dinah.cordeiro@pmm.am.gov.br 

Geraldo Lopes de Souza Júnior Mestre lattes.cnpq.br/5442916488125845 geraldo.souza@pmm.am.gov.br 

Isabella da Motta Passos Mestre lattes.cnpq.br/3095872191884092 jpassos@uea.edu.br 

Ivamar Moreira da Silva Doutora lattes.cnpq.br/5548627120425287 ivamarmsdias@gmail.com 

Jair dos Santos Pinheiro Mestre lattes.cnpq.br/9843437860851297 jpsantos.jair@gmail.com 

Jovana Benoliel de Farias Araújo Mestre lattes.cnpq.br/7259431541856581 jovananutri@gmail.com 

Karina Gomes Cerquinho Mestre lattes.cnpq.br/5071872401043893 karina.cerquinho@pmm.am.gov.br 

Kássia Janara Veras Lima Mestre lattes.cnpq.br/9302661731823115 kassia.veras@pmm.am.gov.br 

Luana Amaral Alpirez Mestre lattes.cnpq.br/1029233835878991 aalpirez@gmail.com 

Márcia Poinho Encarnação de Morais Mestre lattes.cnpq.br/2023581734505276 marcia.poinho@pmm.am.gov.br 

Mateus Silva de Souza Mestre lattes.cnpq.br/6351888895992142 mateus.souza@pmm.am.gov.br 

Maurício Bacarin Silva Doutor lattes.cnpq.br/6433855172170442 mabsilva@uea.edu.br 

Mauro Magaldi Lins Mestre lattes.cnpq.br/2464612257921762 mauro.magaldi@pmm.am.gov.br 

Nubya Rodrigues da Silva Mestre lattes.cnpq.br/8229145174185982 nubya.silva@pmm.am.gov.br 

Thalita Renata Oliveira das Neves Guedes Mestre lattes.cnpq.br/6972077350341800 t.renata.neves@gmail.com 

 

 

http://lattes.cnpq.br/4626609573303114
mailto:arlete.lima@pmm.am.gov.br
mailto:jpassos@uea.edu.br
mailto:ivamarmsdias@gmail.com
mailto:lattes.cnpq.br/1029233835878991
mailto:mateus.souza@pmm.am.gov.br

